

Rapport financier 2021

Assemblée Générale du 2 juin 2022

www.larucheassociative.org Email : contact@larucheassociative.org

04 11 23 22 75

SIRET 538 457 987 00039

30 Avenue du Dr Paul Pompidor
IN'ESS LE GRAND NARBONNE
11100 Narbonne

COMPTE DE RESULTAT

CHARGES		PRODUITS	
60- Achats	1 486	70- Vente de produits finis, prestations de services, marchandises	44 486
- Prestations de services	0	- Vente de marchandises	0
- Achats non stockés de matières et de fournitures	0	- Prestations de services	27 714
- Fournitures non stockables (eau, énergie)	436	- Conventions de partenariat	16 772
- Fournitures d'entretien et petits équipements	1 050		
- Autres fournitures	0	74- Subventions d'exploitation	97 184
		PDV – ANCT	19 900
61- Services extérieurs	14 113	PDV – Grand Narbonne	4 500
- Locations	12 346	PDV – Région Occitanie	2 000
- Entretien & réparation	0	FDVA1	4 800
- Assurances	1 200	FDVA2	7 900
- Documentation	567	DDCSPP – JEP	1 000
- Divers			0
		Région Occitanie	1 800
62- Autres services extérieurs	21 751	CAF de l'Aude	18 000
- Rémunération intermédiaires et honoraires	14 728	CD 11	8 000
- Publicité, publication	2 823	Grand Narbonne	4 000
- Déplacements, missions	3 150	Carcassonne Agglo	3 500
- Frais postaux et télécommunication	921	Mairie de Narbonne	
- Services bancaires	130	Aides privées	500
			0
63- Impôts et taxes	699	ASP	7 070
- impôts et taxes sur rémunération	699	FONJEP	14 214
- Autres impôts et taxes	0		
		75- Autres produits de gestion courante	2 840
64- Rémunération du Personnel	113 440	Dons	36
- Rémunération du personnel	88 153	Cotisations	2 804
- Charges sociales	12 433		
	12 854	76- Produits financiers	0
65- Autres charges de gestion courante	1 125		
		78- Reprises sur amortissements et provisions	0
66- Charges financières	138		
		7815- Reprise sur provisions	0
67 – Charges Exceptionnelles	4 842		
		789- Report des ressources non utilisées	7 940
68- Dotation aux amortissements	5 388	79 – transfert de charges	16 061
69- Engagements à réaliser	3 000	TOTAL DES PRODUITS PREVISIONNELS	168 511
TOTAL DES CHARGES PREVISIONNELLES	165 983		
		87- Contributions volontaires en nature	2 308
86- Emploi des contributions volontaires en nature	2 308	- Bénévolat	748
- Personnel bénévole	748	- Prestations en nature	1 560
- Mise à disposition gratuite de biens et prestations	1 560		
TOTAL DES CHARGES	168 291	TOTAL DES PRODUITS	170 819

Le Résultat annuel est donc excédentaire à hauteur de 2528 €

www.larucheassociative.org Email : contact@larucheassociative.org

04 11 23 22 75

SIRET 538 457 987 00039

30 Avenue du Dr Paul Pompidor
IN'ESS LE GRAND NARBONNE
11100 Narbonne

Le compte de résultat ligne par ligne...

Côté Produits

>> Nos ressources propres

Des ressources propres en légère baisse du fait de modification importantes dans le portage de certaines de nos activités (CFGA géré directement ; Parcours ESS Jeunes en lien avec la CRESS Occitanie), mais qui comptent malgré tout pour **26% de nos produits** (contre 29% en 2020).

Cette baisse du poids des ressources propres dans notre financement total s'explique par deux facteurs :

- L'augmentation des subventions reçues ;
- Le poids important des transferts de charge.

		<u>Montant</u> <u>2021</u>	<u>Rappel</u> <u>2020</u>
Formation	Bascule du CFGA en gestion directe (9300€) + facturation de deux sessions VRL à la mairie de Limoux Baisse de volume sur le programme hors CFGA (13660 €)	25761 €	14010 €
Services administratifs (reprographie, domiciliation)	En forte baisse dû à une faible demande de reprographie	1953 €	2650 €
Convention Accompagnement	Facturations relatives à l'animation d'accompagnements DLA et au dispositif Activ'Asso3, développé par Viasso Occitanie	8260 €	12930 €
Conventions Formation	Pas de sessions organisées par ViAsso : fin du programme CFGA		12663 €
Parcours ESS Jeunes	Evolution du dispositif (voir Rapport d'activité). Dont 5000€ au titre de la coordination régionale	8512 €	3225 €
Total		44486	45488 €

>> Les subventions d'exploitation

Les subventions représentent 56,8% du total de nos produits (57,5% en 2020)

Deux évolutions à noter en 2021 par rapport à 2020 :

- Nous avons bénéficié d'un soutien plus important de la politique de la ville, lié aux formations et Ateliers « Valeurs de la République et laïcité (14000€) ;
- Le Grand Narbonne a choisi de ne plus soutenir notre activité de conseil et d'accompagnement (9000€ en 2020)

Nous bénéficions de subventions au titre :

	2021	Rappel 2020
D'actions menées dans les quartiers « politique de la ville »	26400 €	13650 €
De nos actions de conseil et d'accompagnement	25300 €	35000 €
D'actions de formation des bénévoles	4800 €	4600 €
De nos actions d'animation jeunesse	3500 €	9950 €
De nos actions d'animation territoriale	14900 €	8000 €
D'aides à l'emploi	21284 €	18378 €

>> Les transferts de charges

	2021	Rappel 2020
Prise en charge de formations professionnelles	763 €	2634€
Indemnités journalières de sécurité sociales :	9650 €	1402€
Activité partielle :	1758 €	6952€
Fond de solidarité :	2863 €	915€
Autres prises en charge :	1027 €	386€

Côté Charges

>> Rémunérations intermédiaires et honoraires

- **4366€** au titre de la participation au financement de l'opération « ActivAsso3 » en 2020
- **5800€** au titre de prestations de formation (dont formateurs VRL)

>> Charges de personnel

113440€, en hausse par rapport à 2020 (108000€) du fait du prolongement du contrat d'Aurélien Aubry, pour couvrir notamment les actions d'animation territoriale.

>> Charges exceptionnelles

4842€ de régularisation de créances, liées à des activités de formation et à une subvention

>> Dotation aux provisions

Proposition d'une provision de 4000 € dédiée aux 10 ans de la Ruche Associative

BILAN COMPTABLE AU 31/12/2021

ACTIF	2 019	2 020	2 021	PASSIF	2 019	2 020	2 021
Immobilisations incorporelles	122	0,00	3 471,92	Fonds associatif sans droit de reprise	15 000	15 000,00	15 000,00
Immobilisations corporelles 2018 et ant	203	0,00	0,00	Fonds associatif avec droit de reprise	16 500	15 000,00	15 000,00
Immobilisations corporelles 2019	483	167,37	0,00	Report à nouveau	-6 296	-3 035,51	-1 752,60
Immobilisations corporelles 2020		266,61	63,94	Résultat de l'exercice	3 261	1 282,91	2 528,04
Immobilisations corporelles 2021			299,93	Subventions d'investissement	0		
Immobilisations en cours	1 640	4 339,90	0,00				
Immobilisations financières	75	988,60	988,60				
				SOUS-TOTAUX DES FONDS PROPRES	28 465	28 247,40	30 775,44
SOUS-TOTAUX DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	2 523	5 762,48	4 824,39	Provisions pour charges			4 000,00
Créances clients et comptes rattachés	13 157	21 597,70	27 734,00	Fonds dédiés		7 940,00	3 000,00
Formation			9 900,00	Dettes	14 482	24 243,67	24 270,56
Activ'Asso3			8 260,00	Emprunts et dettes / établissements de crédit		8 227,86	6 281,34
Animation Jeunesse			5 500,00	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 204	3 075,59	4 350,67
Créances diverses (subventions)	15 800	14 050,00	18 000,00	Dettes Personnel	2 436	2 200,63	3 979,44
Dont CD11	2 400	2 400,00		Dettes fiscales et sociales	4 618	7 779,59	4 493,11
Dont Région Occitanie	3 500	1 750,00		Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Dont FONJEP				Autres dettes	1 225	2 960,00	5 166,00
Dont CAF	5 400	5 400,00	18 000,00	Produits constatés d'avance	4 597	13 143,94	3 894,88
Produits à recevoir	6 302	4 857,44		Adhésions N-1 à reporter	1 347	1 243,94	894,88
Activ Asso 2				Parcours Asso Jeunes	3 250	3 500,00	
Formation	6 302			ANCT Plan VRL QPV		8 400,00	
Subventions		4 857,44		OLVA			3 000,00
Disponibilités	9 762	27 307,39	15 382,49				
dont banque	9 676	27 052,99	15 304,40				
dont caisse	85	254,40	78,09				
SOUS-TOTAUX DE L'ACTIF CIRCULANT	44 920	67 812,53	61 116,49	SOUS-TOTAUX	19 079	45 327,61	35 165,44
TOTAUX GENERAUX	47 544	73 575,01	65 940,88	TOTAUX GENERAUX	47 544	73 575,01	65 940,88

0,00 0,00 0,00

Côté « Actif »

>> **Immobilisations corporelles** : Matériel de bureau

>> **Immobilisations incorporelles** : Renouvellement du visuel et du site internet

>> **Immobilisations financières** : Caution déposée auprès d'INESS courant 2020

>> **Créances** : factures non réglées. Majoritairement des factures de formation, dont 12700 ont été réglées en janvier 2022 et 9900 € dans le 1^{er} trimestre 2022.

Côté « Passif »

>> Les fonds associatifs sont composés :

- Des apports sans droit de reprise :
 - subventions pour fonds de roulement perçues en 2012 : 15 000€
- Des apports avec droit de reprise :
 - apport associatif de l'AIRDIE : 10000€
 - apport de l'association VIASSO : 5 000€ (remboursé en mars 2022)
- De la somme des résultats antérieur (report à nouveau) : -1753 €
- Du résultat 2021 : 2528 €

>> Fonds dédiés : Report d'un projet initialement prévu en 2021 (Ateliers Laïcité)

>> Produits constatés d'avance :

- Adhésions perçues en 2021 au titre de 2022
- Projets à cheval sur plusieurs années (Observatoire Vie Associative)

A Armissan, le 2 juin 2022

Amandine LE FOUILLER
Administratrice



Evelyne ABBE
Présidente



ANNEXE 1 – Bilan de l'activité « Conseil & Accompagnement »

CHARGES	C&A	PRODUITS	C&A
60- Achats	443		11 713
- Prestations de services	0	70- Vente de produits finis, prestations de services, marchandises	
- Achats non stockés de matières et de fournitures	0	- Vente de marchandises	0
- Fournitures non stockables (eau, énergie)	130	- Prestations de services	3 453
- Fournitures d'entretien et petits équipements	313	- Conventions de partenariat	8 260
- Autres fournitures	0	74- Subventions d'exploitation	33 407
61- Services extérieurs	4 205	PDV – ANCT	0
- Locations	3 678	PDV – Grand Narbonne	0
- Entretien & réparation	0	PDV – Région Occitanie	0
- Assurances	358	FDVA1	0
- Documentation	169	FDVA2	3 900
- Divers	0	DDCSPP – JEP	0
62- Autres services extérieurs	6 047	Région Occitanie	900
- Rémunération intermédiaires et honoraires	5 191	CAF de l'Aude	10 000
- Publicité, publication	45	CD 11	8 000
- Déplacements, missions	498	Grand Narbonne	0
- Frais postaux et télécommunication	274	Carcassonne Agglo	3 500
- Services bancaires	39	Mairie de Narbonne	0
63- Impôts et taxes	219	Aides privées	0
- impôts et taxes sur rémunération	219	ASP	0
- Autres impôts et taxes	0	FONJEP	7 107
64- Rémunération du Personnel	35 458	75- Autres produits de gestion courante	2 840
- Rémunération du personnel	31 572	Dons	36
- Charges sociales	3 886	Cotisations	2 804
65- Autres charges de gestion courante	335	76- Produits financiers	0
66- Charges financières	41	78- Reprises sur amortissements et provisions	0
67 – Charges Exceptionnelles	1 442	7815-Reprise sur provisions	0
68- Dotation aux amortissements	1 605	789- Report des ressources non utilisées	0
69- Engagements à réaliser		79 – transfert de charges	3 384
TOTAL DES CHARGES PREVISIONNELLES	49 795	TOTAL DES PRODUITS PREVISIONNELS	51 344
86- Emploi des contributions volontaires en nature	0	87- Contributions volontaires en nature	
- Personnel bénévole	0	- Bénévolat	
- Mise à disposition gratuite de biens et prestations	0	- Prestations en nature	
TOTAL DES CHARGES	49 795	TOTAL DES PRODUITS	51 344

1549

ANNEXE 2 – Bilan de l'activité « Formation »

CHARGES		Formation	PRODUITS		Formation
60- Achats		258			24 261
- Prestations de services		0	70- Vente de produits finis, prestations de services, marchandises		
- Achats non stockés de matières et de fournitures		0	- Vente de marchandises		0
- Fournitures non stockables (eau, énergie)		76	- Prestations de services		24 261
- Fournitures d'entretien et petits équipements		182	- Conventions de partenariat		
- Autres fournitures		0	74- Subventions d'exploitation		19 200
61- Services extérieurs		2 446	PDV – ANCT		14 400
- Locations		2 139	PDV – Grand Narbonne		0
- Entretien & réparation		0	PDV – Région Occitanie		0
- Assurances		208	FDVA1		4 800
- Documentation		98	FDVA2		0
- Divers		0	DDCSPP – JEP		0
62- Autres services extérieurs		7 550	Région Occitanie		0
- Rémunération intermédiaires et honoraires		5 848	CAF de l'Aude		0
- Publicité, publication		26	CD 11		0
- Déplacements, missions		1 494	Grand Narbonne		0
- Frais postaux et télécommunication		160	Carcassonne Agglo		0
- Services bancaires		22	Mairie de Narbonne		0
63- Impôts et taxes		141	Aides privées		0
- impôts et taxes sur rémunération		141	ASP		0
- Autres impôts et taxes			FONJEP		0
64- Rémunération du Personnel		22 816	75- Autres produits de gestion courante		0
- Rémunération du personnel		20 316	Dons		0
- Charges sociales		2 501	Cotisations		0
65- Autres charges de gestion courante		195	76- Produits financiers		0
66- Charges financières		24	78- Reprises sur amortissements et provisions		0
67 – Charges Exceptionnelles		839	7815-Reprise sur provisions		0
68- Dotation aux amortissements		934	789- Report des ressources non utilisées		2 440
69- Engagements à réaliser		3 000	79 – transfert de charges		2 405
TOTAL DES CHARGES PREVISIONNELLES		38 202	TOTAL DES PRODUITS PREVISIONNELS		48 306
86- Emploi des contributions volontaires en nature		0	87- Contributions volontaires en nature		
- Personnel bénévole		0	- Bénévolat		
- Mise à disposition gratuite de biens et prestations		0	- Prestations en nature		
TOTAL DES CHARGES		38 202	TOTAL DES PRODUITS		48 306

10104

ANNEXE 3 – Bilan de l'activité « Animation Jeunesse »

CHARGES		Anim J	PRODUITS		Anim J
60- Achats		496	70- Vente de produits finis, prestations de services, marchandises		8 512
- Prestations de services		0	- Vente de marchandises		0
- Achats non stockés de matières et de fournitures		0	- Prestations de services		0
- Fournitures non stockables (eau, énergie)		146	- Conventions de partenariat		8 512
- Fournitures d'entretien et petits équipements		350			
- Autres fournitures		0	74- Subventions d'exploitation		20 503
			PDV – ANCT		3 000
61- Services extérieurs		4 711	PDV – Grand Narbonne		4 500
- Locations		4 121	PDV – Région Occitanie		2 000
- Entretien & réparation		0	FDVA1		0
- Assurances		401	FDVA2		0
- Documentation		189	DDCSPP – JEP		1 000
- Divers		0			0
62- Autres services extérieurs		5 140	Région Occitanie		900
- Rémunération intermédiaires et honoraires		1 439	CAF de l'Aude		0
- Publicité, publication		2 650	CD 11		0
- Déplacements, missions		700	Grand Narbonne		2 000
- Frais postaux et télécommunication		307	Carcassonne Agglo		0
- Services bancaires		43	Mairie de Narbonne		0
			Aides privées		500
63- Impôts et taxes		207			0
- impôts et taxes sur rémunération		207	ASP		6 603
- Autres impôts et taxes			FONJEP		0
64- Rémunération du Personnel		33 653	75- Autres produits de gestion courante		0
- Rémunération du personnel		29 965	Dons		0
- Charges sociales		3 688	Cotisations		
65- Autres charges de gestion courante		376	76- Produits financiers		0
66- Charges financières		46	78- Reprises sur amortissements et provisions		0
67 – Charges Exceptionnelles		1 616	7815-Reprise sur provisions		0
68- Dotation aux amortissements		1 798	789- Report des ressources non utilisées		5 500
69- Engagements à réaliser		0	79 – transfert de charges		8 546
TOTAL DES CHARGES PREVISIONNELLES		48 044	TOTAL DES PRODUITS PREVISIONNELS		43 061
86- Emploi des contributions volontaires en nature		0	87- Contributions volontaires en nature		0
- Personnel bénévole		0	- Bénévolat		
- Mise à disposition gratuite de biens et prestations		0	- Prestations en nature		
TOTAL DES CHARGES		48 044	TOTAL DES PRODUITS		43 061

-4983

ANNEXE 4 – Bilan de l'activité « Animation territoriale »

CHARGES	Anim T	PRODUITS	Anim T
60- Achats	290	70- Vente de produits finis, prestations de services, marchandises	0
- Prestations de services	0	- Vente de marchandises	0
- Achats non stockés de matières et de fournitures	0	- Prestations de services	0
- Fournitures non stockables (eau, énergie)	85	- Conventions de partenariat	0
- Fournitures d'entretien et petits équipements	205		
- Autres fournitures	0	74- Subventions d'exploitation	24 074
		PDV – ANCT	2 500
61- Services extérieurs	2 752	PDV – Grand Narbonne	0
- Locations	2 408	PDV – Région Occitanie	0
- Entretien & réparation	0		0
- Assurances	234	FDVA1	0
- Documentation	110	FDVA2	4 000
- Divers	0	DDCSPP – JEP	0
			0
62- Autres services extérieurs	3 015	Région Occitanie	0
- Rémunération intermédiaires et honoraires	2 250	CAF de l'Aude	8 000
- Publicité, publication	102	CD 11	0
- Déplacements, missions	458	Grand Narbonne	2 000
- Frais postaux et télécommunication	180	Carcassonne Agglo	0
- Services bancaires	25	Mairie de Narbonne	0
		Aides privées	0
63- Impôts et taxes	133		0
- impôts et taxes sur rémunération	133	ASP	467
- Autres impôts et taxes		FONJEP	7 107
			0
64- Rémunération du Personnel	21 513	75- Autres produits de gestion courante	0
- Rémunération du personnel	19 155	Dons	0
- Charges sociales	2 358	Cotisations	8
			0
65- Autres charges de gestion courante	219	76- Produits financiers	0
			0
66- Charges financières	27	78- Reprises sur amortissements et provisions	0
			0
67 – Charges Exceptionnelles	944	7815- Reprise sur provisions	0
			0
68- Dotation aux amortissements	1 051	789- Report des ressources non utilisées	0
69- Engagements à réaliser	0	79 – transfert de charges	1 726
TOTAL DES CHARGES PREVISIONNELLES	29 943	TOTAL DES PRODUITS PREVISIONNELS	25 800
86- Emploi des contributions volontaires en nature	0	87- Contributions volontaires en nature	0
- Personnel bénévole	0	- Bénévolat	0
- Mise à disposition gratuite de biens et prestations	0	- Prestations en nature	0
TOTAL DES CHARGES	29 943	TOTAL DES PRODUITS	25 800

-4144